
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ LONG MÔN 
CỘNG HÀO XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 30/KH-UBND              Long Môn, ngày 20 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp, ngăn chặn học  

sinh bỏ học trên địa bàn xã Long Môn 

 

 Thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã Long Môn tại 

cuộc họp ngày 18/3/2024 của UBND xã Long Môn, họp quý I và triển khai 

nhiệm vụ quý II năm 2024. UBND xã Long Môn xây dựng Kế hoạch tuyên 

truyền, vận động học sinh ra lớp trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Để hạn chế thấp nhất tình trạng học sinh bỏ nửa chừng và đi học giã gạo 

trên địa bàn xã.  

- Nhằm tiếp tục duy trì và giữ chuẩn phổ cập giáo xóa mù chữ; phổ cập 

giáo dục mầm non trẻ em 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học và trung học phổ 

thông.    

2. Yêu cầu: 

- Công tác tuyên truyền, vận động phải có sự phối hợp đồng bộ giữa chính 

quyền địa phương, nhà trường, giáo viên chủ nhiệm và các tổ chức chính trị - xã 

hội xã; Ban cán sự thôn. 

- Phải đến tận nhà những gia đình có con em có quy cơ bỏ học để vận 

động, thuyết phục. 

II. NỘI DUNG, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG; THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

VÀ THÀNH PHẦN  

1. Nội dung:  

- Vận động, thuyết phục, động viên học sinh ra lớp; phân tích, giải thích ý 

nghĩa và tầm quan trọng của việc học tập để phụ huynh, học sinh nhận thức đầy 

đủ tầm quan trọng của việc học tập và quan tâm hơn đến học tập của con mình.   

- Giúp học sinh và phụ huynh hiểu và nắm tầm quan trọng của việc đi 

học, đảm bảo cho học sinh đi học đầy đủ,  không có học sinh bỏ học giữa chừng, 

không có học sinh học giã gạo. 

- Phối hợp các ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội và ban cán sự thôn có 

trách nhiệm chăm lo phát triển sự nghiệp giáo dục; giao trách nhiệm cho từng 

ngành phải tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp, ngăn chặn học sinh bỏ học trên 

địa bàn xã. 
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2. Phạm vi: 03 thôn có học sinh có nguy cơ bỏ học trên địa bàn xã. 

3. Đối tượng: Phụ huynh và học sinh có nguy cơ bỏ học giữa chừng, học 

giã gạo trên địa bàn xã. 

4. Thời gian, địa điểm và thành phần: 

 

TT Thời gian Địa điểm Thành phân 
Ghi 

chú 

 

 

 

1 

Lúc 18 giờ  30 

phút, ngày 

21/3/2024 (thứ 5) 

Thôn Cà Xen 

1. Lãnh đạo ĐU, HĐND, 

UBND, UBMTTQVN xã 

2. Giáo viên nhà trường và các tổ 

chức chính trị xã hội xã; đại diện 

Công an xã. 

3. Ở thôn: Trưởng thôn, Trưởng 

BCT Mặt trận thôn. 

4. Chi hội phụ huynh, học sinh. 
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Lúc 18 giờ 30 

phút, ngày  

22/3/2024 (thứ 6) 

Thôn Làng 

Trê và thôn 

Làng Giữa 

1. Lãnh đạo ĐU, HĐND, 

UBND, UBMTTQVN xã 

2. Giáo viên nhà trường và các tổ 

chức chính trị xã hội xã; đại diện 

Công an xã. 

3. Ở thôn: Trưởng thôn, Trưởng 

BCT Mặt trận thôn. 

4. Chi hội phụ huynh, học sinh. 

 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trường PTDTBTTH&THCS xã và trường Mầm Non xã: 

 - Phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai thực hiện nội 

dung kế hoạch này. 

 - Thường xuyên theo dõi, báo cáo tình hình học sinh đến lớp về UBND 

xã để kịp thời phối hợp chỉ đạo thực hiện. 

 - Ưu tiên các nguồn hỗ trợ của mạnh thuận quân để giúp đỡ các em có 

hoàn thành khó khăn. 

 2. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội từ xã đến thôn 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên của mình có con em bỏ 

học và học giả gạo vận động con cháu đến lớp, không để bỏ học; quan tâm giúp 

đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn để động viên con em đến trường. 
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Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp, ngăn chặn 

học sinh bỏ học trên địa bàn xã Long Môn. Yêu cầu các ban, ngành, trưởng thôn 

nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                                                
- TT. ĐU; HĐND xã;                                                    

- Mặt trận và các hội đoàn thể; 

- Các ban, ngành của UBND xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT.                                       

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Trung Hiếu 
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